

همشهری

صفحه
آخر

آن چنان در هوای خاک دَرَش
می‌رود آب دیده‌ام که میرس

حافظ

■ همشهری: www.hamshahrionline.ir
■ سایت روزنامه: newspaper.hamshahrionline.ir

■ دفتر مرکزی: تهران، خیابان ولیعصر (جج)، کوچه شهید سیدکمال فرینی، شماره ۱۴
■ کدپستی: ۴۵۹۴۶-۱۹۶۶۶، تهران، صندوق پستی-۱۹۳۱۵۵۴۴۴
■ تلفن: ۰۲۱-۲۳۰۳۳۰۰، ۲۳۰۴۶۰۶۷، ۲۳۰۳۳۰۰

■ چاپ: همشهری
■ تلفن: ۰۲۱-۷۵۰۰۰۰۰۰

■ توزیع و اشتراک:
■ موسسه نشرگستر لوزوزن
■ تلفن: ۰۲۱-۶۱۹۳۳۰۰۰

■ پذیرش آگهی:
■ تلفن: ۰۲۱-۴۳۳۱۱۰۰

■ حضرت امیر المؤمنین علی:
تکبر از بدترین عیب‌هاست.

■ آذان ظهر: ۱۳:۰۹ ■ غروب آفتاب: ۱۹:۵۶
■ آذان مغرب: ۲۰:۱۶ ■ نیمه‌شب شرعی: ۰۰:۲۳
■ آذان صبح: ۴:۵۰ ■ طلوع آفتاب: ۶:۲۳

■ صاحب امتیاز: مؤسسه همشهری
■ مدیر مسئول: عبدال... گنجی
■ سردبیر: دانیال معمار

گربینویچ

تاوان گیاهخواری غیر اصولی



فلوریدا: والدین کودکی در آمریکا که بدون داشتن اطلاعات کافی از رژیم‌های غذایی به فرزندشان فقط میوه و سبزی خام داده بودند، پس از مرگ او گناهکار شناخته شدند. به گزارش نیویورک پست، وزن این کودک نوبا فقط ۷.۷ کیلوگرم، ۳ کیلوگرم کمتر از حد متوسط برای یک کودک همسن او بود. والدین این کودک در سپتامبر ۲۰۱۹ متوجه شدند تنفسش قطع شده است. کالبدشکافی نشان داد که از راز او کوچک به دلیل عوارض سوءتغذیه مرده است. دادستان‌ها مادر را متهم کردند که وقتی متوجه شد پسرش مریض است، به دنبال مراقبت‌های پزشکی مناسب برای او نبوده است. دستیار دادستان ایالتی در صحبت‌های پایانی خود گفت: «شیلدا تصمیم گرفت به گریه‌های او بی توجهی کند. او برای دیدن استخوان‌هایش به ترازو نیاز نداشت. او برای شنیدن گریه او نیازی به ترازو نداشت.» به گفته بازرسان، زوج اولری ۲۲ فرزند ۳ و ۵ ساله دیگر نیز داشتند که آنها نیز از سوءتغذیه رنج می‌بردند.

شکایت از اکونومیست



بغداد: ایسان طالب، بازیگر و مجری تلویزیون عراقی، از مجله اکونومیست به دلیل استفاده از تصویر او برای مقاله‌ای درباره همه‌گیری چاقی میان زنان عرب ناخشنود است و قصد دارد با اقدام قضایی، از این نشریه شکایت کند. به گزارش ایندپندنت، مجله اکونومیست در شماره ژوئیه خود مطلبی با عنوان «چرا زنان در جهان عرب چاق‌تر از مردانند» منتشر کرد که در آن، با استناد به اینکه آرزان‌ترین غذاهای محلی معمولاً جزو ناسالم‌ترین غذاهای شمار می‌روند، اقتصاد اجتماعی و محافظه‌کاری اجتماعی فراگیر در کشورهای عرب را مسبب این تفاوت دانست. طالب در مصاحبه‌ای اعلام کرد که برای شکایت و درخواست غرامت از این نشریه آماده می‌شود. «من تصمیم گرفتم به دلیل انتشار این مطلب با اکونومیست برخورد قانونی کنم.»

کلاهبرداری از مادر



ریودو ژانیرو: زنی در برزیل به ظن استفاده از یک فالگیر برای کلاهبرداری بیش از ۱۴۰ میلیون دلار آثار هنری، پول نقد و جواهرات از مادرش دستگیر شد. گفته می‌شود که قربانی بیوه یکی از بزرگ‌ترین مجموعه‌داران آثار هنری برزیل است. این دختر متهم شده که با کمک یک فالگیر وانمود کرده که آثار هنری مادرش نفرین شده است و به این ترتیب این آثار را از او زوده است. بنا به گزارش‌ها، نقاشی یکی از مشهورترین هنرمندان برزیلی از زیر یک تختخواب پیدا شده است. به گفته پلیس ریودوژانیرو و به گزارش رسانه‌های محلی، این کلاهبرداری در سال ۲۰۲۰ زمانی آغاز شد که فردی خود را فالگیر جاده و به مادر این دختر گفت که دخترش بیمار است و او را ترغیب کرد که هزینه درمانش را بپردازد. پلیس گفته است که در ماه‌های بعد، این دختر و یکی از همدستانش که خود را فالگیر نشان می‌داد شروع به برداشتن آثار هنری از خانه کردند با این ادعا که این آثار به‌خاطر انرژی منفی نفرین شده است و باید برای آنها دعا خوانده شود. پلیس همچنین گفته که این طرح در ادامه با همدستی چندین نفر عملی شده است. اعتقاد به تاثیر فالگیرها بر روند زندگی برزیلی‌ها پیش‌تر از این هم سبب بروز حوادث عجیبی شده بود.

عصبانیت نیستیم!

فاطمه عباسی
روزنامه‌نگار

۵سال پیش، یعنی سال ۲۰۱۷ میلادی مؤسسه معروف افکارسنجی «گالوپ» در یک نظرسنجی سالانه اعلام کرد که ایرانی‌ها عصبانی‌ترین مردم دنیا هستند! دلایلش را هم به تفسیر بیان کرده بود که شامل استرس و نگرانی و خشم از وضعیت زندگی بود. خوب خیلی از روانشناسان در همان زمان به آن واکنش نشان دادند و اعلام کردند که اینطور ی‌ها هم نیست که این مؤسسه می‌گوید، با این حال این نظرسنجی تلنگری بود برای اینکه نگران میزان خشنونت و عصبانیت در کشورمان شویم. حالا بعد از گذشت چند سال، با وجود شرایط اقتصادی

و انواع و اقسام فشارهایی که دارد به ما ایرانی‌ها وارد می‌شود، در نظرسنجی تازه این مؤسسه، رتبه ایرانی‌ها در بین عصبانی‌ترین مردم دنیا، به رتبه نهم رسیده و رفته‌ایم پشت سر لبنان، ترکیه، ارمنستان، عراق و افغانستان و بعد هم سیرالئون، مالی و اردن ایستاده‌ایم. دلایلش را اگر ببخواهید، باید مجموعه‌ای از عوامل سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و روان‌شناختی را مورد بررسی قرار داد، اما هر چه که هست، این تنزل رتبه می‌تواند کمی امیدوارکننده باشد. هر چند که هنوز هم از ماندن در ترازفیک تمام نشدنی خشمگین ا، بیکاری کلافه، از وضعیت معیشت‌مان و از گرانی‌ها عصبانی می‌شویم یا وقتی مجبوریم به جای

آتش‌سوزی‌های گسترده در ۲ ناحیه جنگلی فرانسه و پر تغال - عکس: باشگاه خبرنگاران جوان



تقویم / زادروز

استاد دلهره



آفرد هیچاکاک را پدر سینمای دلهره می‌دانند. خودش گفته: «من یک کارگردان تیبیک‌ام. اگر سیندرلا را بسازم، تماشاگر فوراً داخل کالسنکه دنبال یک جسد می‌گردد.» هیچاکاک طی ۶دهه در ساخت بیش از ۵۰ فیلم شرکت داشت (از فیلم‌های صامت تا فیلم‌های تکنی کالر) و تا امروز به عنوان سرشناس‌ترین و محبوب‌ترین کارگردان فیلم‌های سینمایی شناخته می‌شود و کسی نیست که او را نشناسد.

هیچاکاک در ۱۱۳ اگوست سال ۱۸۹۹در لندن متولد شد. کارش را از سال ۱۹۱۵در یک استودیو فیلم‌سازی در انگلستان، با سمت طراح تیتراژ فیلم شروع کرد. کم‌تحت‌تأثیر سبک هیجان‌ناهی قرار گرفت و در بریتانیا شروع به ساخت فیلم کرد. با فیلم «ریکا» در سال ۱۹۴۰وارد هالیوود شد. نتیجه ورودش به دنیای کارگردانی در آمریکا هم شد فیلم‌هایی مثل سر ریچ، پنجره عقبی، شمال از شمال غربی، روانی و بدنام و پرندگان.

شاید یکی از ویژگی‌های بارز فیلم‌های هیچاکاک در واقع اضمای او در فیلم‌هایش این باشد که بازی می‌کرد. از سال ۱۹۵۵تا ۱۹۶۲هم مجموعه سرریال «آفرد هیچاکاک تقدیم می‌کند» را کارگردانی کرد که در این فیلم‌ها به‌عنوان رازی داستان در فیلم حاضر می‌شد. هیچاکاک هیچ وقت به جایزه اسکار دست پیدا نکرد. در سال ۱۹۴۰فیلم ریکا جایزه بهترین تولیدکنندگی را از آن سال‌نیک گرفت و تنها ۵فیلم قایق نجات، طلسم شده، پنجره عقبی، روانی و ریکا نامزد اسکار شدند. هیچاکاک در مصاحبه‌ای گفته بود: «من اجازه می‌خواهم از آفرد به‌عنوان کسانی که

بیشترین تأثیر را روی من گذاشتند و بیشترین تشویق و پشت‌گرمی‌ها را به من دادند. اسم بپریم: اولی‌شان یک تدوینگر فیلم است، دومی یک فیلم‌نامه‌نویس، سومی مادر دخترم پاتریشیا و چهارمی کسی که غذاهایش معجزه‌هایی هستند که در آشپزخانه‌های معمولی اتفاق می‌افتند و اسم تمام اینها «آلما رویل» (همسر هیچاکاک) است.»

قصه شهر

کار و کافه برای همه



مهتاب خسرو‌شاهی

واشنگتن دی‌سی باز گشایی شد. رایب اهداف خود از تاسیس این کافی‌شاپ زنجیره‌ای را اینطور توضیح می‌دهد: «می‌خواهیم مکانی برای مردم فراهم کنیم تا در آن مهارت‌های افراد دارای معلولیت را ببینند» و ادامه می‌دهد: «به آنها دستمزد می‌دهیم تا زندگی متفاوتی داشته باشند. برای آینده خود پس‌انداز استفاده و آموزش افراد معلول تلاش دارد تا کلیشه‌ها را از بین ببرد و جنبش توجه به کار معلولان را راه‌اندازی کند. به عقیده او مردم سراسر جهان باید با نگاهی متفاوت به معلولان نگاه کنند. این کافی‌شاپ در ۳۰ آوریل ۲۰۲۲ در شهر واشنگتن افتتاح شده است. رایب ۲۰۱۶ میلادی، «امی رایب» کافی‌شاپ در ۱۶ سالگی، حقوق حداقلی و پایه برای افراد در نظر گرفته شده است و با افزایش مهارت کاری، فضای پیشرفت و افزایش حقوق نیز فراهم است. تعدادی از افراد دارای معلولیت، آموزش کار به گارسون‌های این کافی‌شاپ را به عهده دارند تا آموزش به شکل اصولی‌تری انجام شود. این کافی‌شاپ بدون هیچ‌گونه کمک دولتی تاسیس شده و صاحب آن امیدوار است روزی شبیه به این کافه در سراسر جهان برای کار افراد معلول تاسیس شود. براساس گزارش مرکز کنترل بیماری‌ها و پیشگیری از بیماری‌ها در ایالات متحده، حدود ۶۱ میلیون بزرگسال با ناتوانی جسمی و ذهنی زندگی می‌کنند که این کمی بیش از یک چهارم از جمعیت بزرگسال است. این عدد برابر با حدود ۴۰درصد از افراد ۵۶سال و بالاتر را شامل می‌شود.



باشگاه نویسندگان



عاشورا؛ نهضت آگاهی



سیدمحمدرضا واحدی
کارشناس فرهنگی

سیره امام حسین و سایر امامان علیهم‌السلام نشان می‌دهد که در زندگی آنان فقط «الله» مطرح است و هر کاری می‌کنند یا نمی‌کنند فقط در راستای رضایت اوست.

وقتی ملاک و معیار زندگی انجام وظیفه الهی باشد، یک جا که تکلیف، حفظ جان باشد، آن حضرات خائفاً ترقب جانشان را حفظ می‌کنند و آنجا که تکلیف، دل به خطر زدن باشد، خود را به شمشیرهای برهنه می‌سپارند.

خروج امام حسین(ع) و حرکتشان به سمت کربلا حتی اگر برای تشکیل حکومت هم باشد، یک تکلیف الهی بوده است؛ زیرا امام علاوه بر تکالیف فردی، ۲ تکلیف مهم اجتماعی دارد: اول تبلیغ دین که در هیچ شرایطی تعطیلی‌بردار نیست و در زندان، در تبعید، در خوشی، در ناخوشی و در هر شرایطی باید دین خدا را تبلیغ کند.

وظیفه دوم امام، تشکیل حکومت است که اگر یاوران و ناصرائی داشته باشد، وظیفه‌اش اقدام برای تشکیل حکومت دینی است، اما اگر کسی با ایشان نباشد، دیگر تکلیفی بر دوش امام نیست؛ چون به تنهایی کاری از دستش بر نمی‌آید، بنابراین اگر ناصران و یاورانی پیدا شدند، وظیفه امام اقدام برای تشکیل حکومت است و نمی‌تواند شانه‌اش زیر بار آن خالی کند.

امام علی(ع) با اینکه خلافت را رها کرده بود و کاری به کار حکومت نداشت، اما وقتی حضور انبوه مردم برای بیعت حجت را بر وی تمام کرد، تشکیل حکومت برایش تکلیفی الهی شد. آن حضرت در خطبه ششگانه می‌فرماید: «تجمع مردم برای بیعت با من چنان بود که در آن ازدحام لباس پاره شد و نزدیک بود حسین زین دست و پا له شوند. سوگند به خدایی که دانه او شکافت و جان‌ها را آفرید، اگر حضور فراوان بیعت‌کنندگان نبود و یاران حجت را بر من تمام نمی‌کردند و اگر خداوند از علمنا عهد و پیمان نگرفته بود که در برابر شکم‌بارگی ستمگران و گرسنگی مظلومان سکوت نکنند، مهار شتر خلافت را بر کوهان آن می‌نداختیم و رهایش می‌ساختیم؛ چه آنکه دنیای شما نزد من از آب بینی بزغاله‌ای بی‌ارزش‌تر است.»

خب، امام حسین(ع) نیز تقریباً در شرایطی اینجینینی قرار گرفت. ۱۲ هزار نامه فردی و گروهی دریافت کرد که او را دعوت کردند و وعده حمایت دادند. امام مسلم‌بن‌عقیل را فرستاد که اگر مردم پای حرقشان هستند و این نامه‌ها و ادعاها درست است، او را خبر کنند. در کوفه ۱۸ هزار نفر با مسلم به‌عنوان نماینده امام بیعت کردند و مسلم با دیدن این شرایط به امام نامه نوشت که به سمت کوفه حرکت کنند.

به هر حال آنچه باعث خروج امام شد، همان جلب رضایت پروردگار و انجام تکالیف الهی بود که گاه در قالب اقدام برای تشکیل حکومت و گاه در قالب اقدام فردی، نمود پیدا می‌کند. عدالت‌خواهی و ظلم‌بستیزی امام یکی از آن موارد است که او تربیت‌یافته مکتب علی(ع) بود که فرمود: همواره یاور مظلومان و دشمن ظالمان باشید.

انجام وظیفه امر به معروف و نهی از منکر و احیای این واجب بزرگ از دیگر تکالیفی بود که امام حسین(ع) به‌شدت دنبال آن بود و در چندین خطبه به صراحت آن را بیان می‌کنند. این فریضه الهی به‌خصوص از زمان معاویه مهجور و ممنوع شده بود. بر خورد‌های خشنوت‌بار و ستم‌گرانه با ابودر، میشم تمار و رشید هجری به‌خاطر آن بود که آنان امر به معروف می‌کردند و مردم را با حقایق آشامی‌ساختند، اما دستگاه معاویه دنبال عدم آگاهی مردم بود تا بتوانند حقایق را وارونه جلوه دهند تا جایی که بر فراز منابر و خطبه‌های جمعه به علی(ع) ناسزا بگویند و او را لعنت کنند تا بتوانند به مدینه که عده‌ای علیه ظلم و جور آنان قیام کرده بودند، حمله کنند یا فرمان خلیفه که جان، مال و ناموس اهل مدینه بر مهاجمان حلال است، هزاران صحابی و قاری قرآن را قتل‌عام و به زنان و دخترانشان تجاوز کنند تا بتوانند با جعل حدیث، دین پیامبر(ص) را در راستای منافع خود تحریف کنند و مردم را در جهلی فروبرند که منافعشان را تضمین می‌کرد؛ جهلی که خلفای می‌گسار و هوس‌باز هم مورد قبول باشند و مردم به حکومتشان گردن نهند. آن وقت فردی مثل ولید هم خلیفه می‌شود که تا صبح، غرق در عیش و نوش است و سحرگاهان که حال حضور در نماز جماعت صبح ندارد، کنیز خود را می‌فرستد تا امام جماعت مردم باشد.

علائلی از مورخان صاحب‌نام می‌نویسد: این ثابت است که بنی‌امیه علت فساد بودند و تجدید زندگی عصر جاهلیت با تمام ویژگی‌ها و رنگ و بویش طبیعت خلافت آنان بود. حلاسؤال این است که نتیجه قیام عاشورا چه بود و آیا امام در اهداف خود موفق بودند یا نه؟ این میجی بسیار مفصل است و مجال بیشتری را می‌طلبد، اما در یک نکته باید گفت هرچند امروز هم بعضی از گروه‌های اسلامی در همان بی‌خبری مورد نظر بنی‌امیه به‌سر می‌برند و تابع راه و رسم آنان هستند، اما در عوض، بخشی دیگر از مسلمانان با آموزه‌های امام حسین(ع) و نهضت‌های شیعی با اسلام ناب آشنا هستند و راه و رسم نبوی و علوی را می‌شناسند؛ چیزی که دشمن را آزار می‌دهد و به‌شدت دنبال تحریف و تغییر این آگاهی است.

فراخوان



بی‌تعارف و تکلف، مثل همین متن کوتاه‌ای که می‌بینید، ما منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه‌هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کار یکناطور و طراخی هم هستید، جایتان اینجا محفوظ است. متن با طرح تان که آماده شد یک تماس با شماره ۲۳۰۲۳۶۳۶ بگیرد تا برای رساندنش به ما، راهنمایی تان کنیم.